ichico
Munic:’/afo de Colon &

Departamento de Informtica | 4 ;@@

Muneor0

Coldn 8 de agosto de 2025

Licenciado

José Reinaldo Avila
Director Administrativo
Municipio de Coldn

Sean las primeras lineas para extenderle un cordial saludo y éxitos en sus dedicadas
funciones.

La misma tiene la finalidad certificarle que la Empresa SILICE PANAMA, S.A., cumple
con los Requerimientos Técnicos Especificados segln lo solicitado para el Servicio de
Implementacién, Operacién, Mantenimiento y Soporte de una Plataforma Tecnoldgica para
el Soporte de Ingresos Conectada a la Plataforma de Egresos y Gastos del Municipio de
Colon

Agradeciendo de ante mano la atencién prestada, me despido de usted,

SergioiGarces Nifo
Depto. de Informética




MUNICIPIO DE COLON
ACTO PUBLICO NO. 002 - 2025

ACTA DE APERTURA

“SERVICIO IMPLEMENTACION, OPERACION, MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE UNA
PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA EL SOPORTE DE INGRESOS CONECTADA A LA
PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE COLON”.

Siendo las 10:01 AM. Del dia 8 de agosto de 2025 en el departamento de compras del Municipio de Colén,
se procedio a la apertura de sobres de las ofertas presentadas para La segunda convocatoria para el Acto
Publico No. 002 - 2025correspondiente a “SERVICIO IMPLEMENTACION, OPERACION,
MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE UNA PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA EL SOPORTE
DE INGRESOS CONECTADA A LA PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO
DE COLON"”.

Presidié el acto publico la Lic. Martin Jiménez jefe de compras y conté con la participacion de las siguientes personas.
l. Participantes

Por la Institucién

Nombre del Servidor Publico

1 LIC. MARTIN JIMENEZ JEFE DE COMPRAS.
2 AMILKAR D. RODRIGUEZ R. COTIZADOR
3 SERGIO GARCES NINO SORCRTE TEGHICO

Por los Proponentes

Proponentes 458

LUalnal aDIHQUE

1 SILICE PANAMA, S.A. JONNATHAN DIAZ

Il Precio de Referencia

Precio de Referencia: B/. 30,000.00

Propuestas

Proponentes

SILICE PANAMA,

SA. 9:37 AM PRESENCIAL B/. 24,075.00 | NO APLICA ACEPTADA

Il Revision de Propuestas
Presenté (P) No Presento (N/P)



3.1.

Requisitos obligatorios solicitados en el pli

IS0 UC

Documentacion (Requisitos Generales)’

Certificado de Existencia del Proponente

Certificado de existencia del Proponente. De tratarse de una persona natural,
debera acreditarse mediante la presentacion de copia cotejada, copia simple o
copia digital de la cédula de identidad personal o del pasaporte cuando se trate de
personas naturales extranjeras. Cuando se trata de una persona juridica,
acreditarse mediante la presentacion de copia cotejada, copia simple o copia digital
de la Certificacion del Registro Publico, de encontrarse registrada en Panama, o
de la autoridad competente del pais de constitucion, cuando se trata de persona
juridica extranjera no registrada en Panama (Esta certificacion debera haber
sido expedida dentro de un (1) afo inmediatamente anterior a su
presentacion, de conformidad con lo establecido en el articulo 637 del
Caodigo Judicial, en concordancia con el articulo 4 del Texto Unico de la Ley
22 de 2006, ordenado por la Ley 153 de 2020); Igualmente, en el caso de
personas juridicas, debera adjuntarse copia cotejada, copia simple o copia digital
de la cédula de identidad personal o del pasaporte del representante legal. Cuando
se trate de un consorcio o de unién temporal debe adjuntarse el acuerdo de
consorcio notariado en el que se estableceran las condiciones basicas que regiran
sus relaciones y la persona que lo representard, quien debera ser una de aquellas
que conforman el consorcio o asociacion accidental; De igual forma, se debera
aportar copia cotejada, copia simple o copia digital de la cédula de identidad
personal o del pasaporte de la persona natural que funja como representante legal
del consorcio o asociacion accidental. Todos los integrantes del consorcio o
asociacion accidental deberan estar inscritos en el Registro de Proponentes, antes
de la celebracién del acto publico; de igual forma, el consorcio o asociacion
accidental debera inscribirse por conducto de su empresa lider antes de la
celebracién del acto publico.

Observacion: Para todos los efectos legales, se entiende por proponente cualquier
persona natural o juridica, nacional o extranjera, que participa y presente una
oferta en un acto de seleccién de contratista.

NO

CUMPLE

3.2

Poder de representacion en el acto publico de seleccion de contratista.

En caso que la propuesta sea suscrita por persona distinta al representante legal
del proponente, su representante deberd acreditar mediante original, copia
cotejada, copia simple o copia digital, que cuenta con poder especial, cuya firma
debe estar autenticada por Notario Publico o con poder general debidamente
inscrito en el Registro Publico de Panama, con las facultades expresas para actuar
como representante en el acto de seleccion de contratista. En caso de propuesta
de consorcios el poder deber ser otorgado por el representante legal de la empresa
lider del consaorcio.

NO

NO APLICA

3.3.

Paz y Salvo de Renta.

Todo proponente que sea contribuyente en Panama deberé acreditar que se
encuentra a paz y salvo con el Tesoro Nacional, a través de la impresion de la
certificacion digital emitida por la Direccion General de Ingresos del Ministerio de
Economia y Finanzas. Ante situaciones no imputables al proponente que le
impidan la obtencion de la referida certificacion digital, la Direccion General de
Ingresos podra emitir dicho paz y salvo en medio impreso. Los proponentes
extranjeros que no sean contribuyentes en Panama deberan presentar una
declaracion jurada ante Notario, en la que haran constar que no son
contribuyentes. No obstante, antes de la firma del contrato deberan inscribirse en
la Direccion General de Ingresos, para obtener su Numero Tributario (NT) y su
respectivo paz y salvo con el Tesoro Nacional.

NO

CUMPLE

3.4.

Paz y Salvo del Pago de Cuota Obrero Patronal a la Caja de Seguro Social.

Todo proponente debera acreditar que se encuentra paz y salvo con la Caja de
Seguro Social en el pago de la cuota obrero patronal, a través de original, copia
simple o digital del paz y salvo emitido por la Direccién General de Ingresos de la
Caja de Seguro Social o en su defecto, mediante original, copia cotejada o copia
digital de la certificacion de no cotizante al régimen de seguridad social, emitida
por dicha entidad de seguridad social.

NO

CUMPLE




3.5.

Declaracion Jurada de Medidas de Retorsion

Todo proponente, debera cumplir con lo establecido en el articulo 12 de la Ley 48
del 26 de octubre del 2016, a través de la declaracion jurada de las medidas de
retorsion, cuya firma debe estar autenticada por Notario Publico, la cual se
presentara en original, copia simple o copia digital.

En las contrataciones menores, no se les exigira a las personas naturales de
nacionalidad panamefa la declaracion jurada de medidas de retorsion.

NO

CUMPLE

3.6.

Aviso de Operaciones

Todo proponente interesado en participar en un procedimiento de selecciéon de
contratista, debera acreditar que tiene autorizaciéon para ejercer dicha actividad
comercial, ya sea a través del aviso de operaciones o cualquier otro medio de
prueba idoneo, cuyas actividades declaradas en el mismo, deben guardar relacién
con el objeto contractual. La documentacion que acredite este requisito, podra
acreditarse mediante copia cotejada, copia simple o copia digital. Los miembros
del consorcio que sean empresas extranjeras deberan aportar el documento
similar que acredite que las mismas estan autorizadas a operar
comercialmente en el pais en el que se encuentre registrada.

NO

CUMPLE

3.7

Incapacidad Legal para Contratar

Los proponentes deberan presentar junto con su oferta una declaracién por parte
de la persona natural o persona juridica, en la que deberan certificar que no se
encuentran incapacitados para contratar con las entidades estatales, de
conformidad con el articulo 24 del Texto Unico de la Ley 22 de 27 de junio de
2006, ordenado por la Ley 153 de 2020 y el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 439
de 2020, modificado por el Decreto Ejecutivo No.34 de 24 de agosto de 2022; la
misma sera suscrita y presentada a traves del Sistema Electrénico de
Contrataciones Publicas “PanamaCompra”. En caso de consorcios, este
documento debera ser suscrito por la persona designada para representarlo, y
mediante esta suscripcién todas las personas que conforman el consorcio declaran
y aceptan que no se encuentran entre las situaciones establecidas en el articulo
24 del Texto Unico de la Ley 22 de 2006, ordenado por la Ley 153 de 2020,
respondiendo solidariamente de todas y cada una de las obligaciones derivadas
de la propuesta y del contrato, asi como por la falsedad de informacién y de
documentos. Los proponentes que oferten dentro de procedimientos de seleccion
de contratista que sean llevados a cabo por entidades que no cuenten con el
servicio de internet debidamente certificado por la Autoridad Nacional para la
Innovacién Gubernamental, deberan presentar de manera fisica una declaracién
simple suscrita por la persona natural o el representante legal de la persona
juridica, en la que deberan declarar que no se encuentran incapacitados para
contratar con las entidades estatales.

NO

CUMPLE

3.8

Carta de Adhesién a Principios de Sostenibilidad

Todos los proponentes deberan presentar la Carta de Adhesién a los Principios de
Sostenibilidad para Proveedores del Estado, suscrita por el representante legal del
proponente o persona delegada, en atencion a lo establecido en articulo 40 del
Texto Unico de la Ley 22 de 2006, ordenado por la Ley 153 de 2020 y el articulo
52 del Decreto Ejecutivo No. 439 de 2020.

Estos Principios de Sostenibilidad para Proveedores del Estado, tienen como
propésito describir aguellas normas fundamentales en las relaciones comerciales
que el Estado panamefio espera mantener con sus proveedores.

NOTA: Carta de Adhesion a Principios de Sostenibilidad para Proveedores del
Estado debera ser suscrito y presentado por cada proponente. En caso de
consorcios, este documento debera ser suscrito y presentado tanto por el
consorcio, a través de la persona designada para representarlo, asi como por cada
una de las empresas que lo conforman, de manera individual.

NO

CUMPLE




3.9 | Pacto de Integridad

Todos los proponentes deberan presentar conjuntamente con su propuesta el
Pacto de Integridad suscrito por el representante legal del proponente o persona
delegada, en atencién a lo establecido en los articulos 15 y 39 del Texto Unico de
la Ley 22 de 2006, ordenado por la Ley 153 de 2020. Este Pacto de Integridad se
fundamentara en los principios de transparencia y anticorrupcién y debera
establecer que ninguna de las partes pagara, ofrecerd, exigira ni aceptara
sobornos ni actuara en colusidon con otros competidores para obtener la NO
adjudicacion del contrato y se hara extensivo durante su ejecucion. Los contratistas
incluiran el pacto de integridad en los contratos que celebren con subcontratistas
para el cumplimiento de las obligaciones establecidas en la contratacion publica.

CUMPLE

NOTA: El Pacto de Integridad debera ser suscrito y presentado por cada
proponente. En caso de consorcios, este documento debera ser suscrito y
presentado tanto por el consorcio, a través de la persona designada para
representarlo, asi como por cada una de las empresas que lo conforman, de
manera individual.

Requisitos obligaterios solicitados en el pli

|8
‘Otros requisitos’

3.10 | Presentacién del Formulario de Propuesta debidamente completado de acuerdo con NO
lo exigido en el punto 2 (requerimientos técnicos y descripcion de los bienes y
servicios) de esta convocatoria, con la indicacion del precio ofertado y firmado por el CUMPLE
representante legal o apoderado debidamente autorizado de la persona juridica
proponent.

3.11 | Desglose de precios debidamente completado de acuerdo con lo exigido en el pliego NO
de cargos, con la indicacion del precio ofertado y firmado por el representante legal o CUMPLE
apoderado debidamente autirxado de la pero

3.12 | Carta de Garantia debidamente notariada, con fecha acorde al aviso de convocatoria. NO CUMPLE

1. Incidencias del Acto Publico

No hubo incidencias en el acto publico

LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS A PRESENTAR NO SON SUBSANABLES

Se les recuerda a los proponentes, que, en todo caso, sera responsabilidad de los mismos revisar su propuesta a fin de
verificar si existe algun documento subsanable que corresponda remediar, dentro del plazo establecido en el pliego de
cargos y que no se le haya advertido en el acto de apertura de sobres.

Una vez finalizado el acto de apertura de propuestas, se procedera a publicar en pagina web del Municipio de Colén
cada una de ellas, asi como el Acta de Apertura de propuestas.

Para dar fe de lo anterior, siendo las 10:15 A.M., del dia 8 de agosto de 2025, firman las siguientes personas
presentes.

Por la Institucion:

Agregar fila Eliminar fila

Servidor Publico

LIC. MARTIN JIMENEZ JEFE DE COMPRAS

2 AMILKAR D. RODRIGUEZ R. COTIZADOR

=
3 SERGIO GARCES NINO SOPORTE TECNICO (@ } ;

Por los proponentes:

Proponentes

1 SILICE PANAMA, S.A. JONNATHAN DIAZ

NNl . T
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FORMULARIO DE PROPUESTA
Panama, 07 Agosto de 2025
Lorenzo Diégenes Galvan
Alcalde de distrito de Colén
E.S.D.
H.A. Diégenes Galvan:

Presentamos propuesta para el acto publico N* 002 — 2025 , por la " SERVICIO
IMPLEMENTACION, OPERACION, MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE UNA
PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA EL SOPORTE DE INGRESOS CONECTADA A LA
PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE COLON".

Nombre de la Persona Juridica, Consorcio o Persona Natural:
Representante en el Acto: Jonnathan lvan Diaz Francis
R.U.C.yD.V.D.V. : 1652537-1-675901 DV 53

Domicilio: Panama, Clayton Ciudad del Saber, Casa 348B

Correo Electronico: jonnathan.diaz@silice.si

Teléfonos: 3028095 / 64667287

Nuestra oferta es por un monto total de: B/ 24.075.00 ITBMS INCLUIDO

Validez de la Propuesta: 120 dias habiles, contados a partir de la celebracion del acto
publico. Aceptamos sin restricciones ni objeciones todo el contenido del Pliego de Cargos

Adjuntamos los documentos que se sefalan en el siguiente cuadro los cuales corresponden
a los requisitos minimos obligatorios que deben ser objeto de evaluacion por parte de la
respectiva comision.

N° REQUISITOS / DOCUMENTO

3.1 Certificado de Existencia del Proponente
3.2 Poder de representacion en el acto publico de seleccion de contratista. / No
Aplica

33 Paz y Salvo Renta

3.4 Paz y Salvo del Pago de Cuota Obrero Patronal a la Caja de Seguro Social.




3.5 Declaracion Jurada de Medidas de Retorsion

3.6 Aviso de Operaciones

3.7 Incapacidad Legal para Contratar Simple

3.8 Carta de Adhesion a Principios de Sostenibilidad

3.9 Pacto de Integridad

3.10 Formulario de Propuesta

o E | Desglose de precios

3.12 Carta de Garantia

3.13 Propuesta Técnica

Requerimiento Tecnicos

La plataforma debe incluir modulos especializados de calculos de ingresos integrados al
sistema financiero nacional y al entorno de servicios del municipio, con énfasis en
analitica, automatizacion, eficiencia y transparencia

Integracion segura con entidades como Caja de Ahorros y Banco Nacional de Panama,
permitiendo pagos con tarjetas, banca en linea, Monedero, pagos moviles y POS

Portal, app o asistente virtual donde el ciudadano pueda consultar saldos, estados de|
cuenta, realizar pagos, ver su historial tributario, imprimir comprobantes y gestionar
acuerdos de pago

Envio automatico de alertas de cobro, recordatorios de vencimiento y facilidades de pago
segmentadas por tipo de contribuyente

Implementacion de tableros Bl con tableros de mando financieros, modelos predictivos de
evasion, mapas de calor tributarios, analisis de comportamiento y planificacion fiscal.

Integracion con motor geoespacial para identificar zonas sin cobertura tributaria,
construcciones no registradas y omisiones de declaracion

Integracion con imagenes satelitales, drones o mapas de calle para detectar nuevas
construcciones y actualizar la base imponible automaticamente.

Validacion cruzada entre registros de placas, permisos de construccion, licencias




comerciales y otros sistemas para detectar omisiones e inconsistencias

Personalizacion de estrategias de cobranza y servicios segun el perfil digital del
contribuyente (habitos, historial, segmento)

Control administrativo de pagos, conciliacion bancaria, reportes automaticos, gestion de
convenios y trazabilidad de cobros en la consola del tesorero

La solucion tecnologica propuesta debe incorporar una plataforma de analitica
geoespacial robusta, interoperable y actualizable en tiempo real, que permita visualizar,
analizar y gestionar el territorio municipal desde un enfoque de inteligencia tributaria,
ordenamiento urbano y fiscalizacion eficiente. Esta plataforma debe estar completamente
integrada con los sistemas financieros, catastrales y de atencion ciudadana del Municipio

Modulo especializado que recolecta, actualiza y analiza datos urbanos con imagenes
satelitales, de calle y catastrales, integrados a la infraestructura municipal.

Desarrollo de mapas geoespaciales con capas tematicas personalizables que permiten
ubicar contribuyentes, obras, zonas sin control, &reas no tributadas, y recursos urbanos

Capacidad de identificar construcciones ilegales, omisiones catastrales, evasion fiscal,
vertidos no autorizados y ocupaciones indebidas mediante algoritmos espaciales y
alertas tempranas

Sincronizacion de datos geogréficos y tributarios mediante imagenes satelitales de alta
resolucion, fotografias de calle, drones o moviles para mantener actualizada la base
disponible

Generacion de mapas de calor que identifican correlacion entre actividad econémica y
baja recaudacion, permitiendo priorizar zonas de intervencion

Uso de analitica espacial para disefiar expansion de servicios publicos, identificar zonas
de crecimiento, definir usos de suelo y prever el impacto de proyectos de infraestructura

El proponente debera cumplir con las siguientes certificaciones y experiencia:

Experiencia demostrable con canales convencionales como SMS y Corre Electronico

Experiencia demostrable con procesos transaccionales para servicios masivos en la
Republica de Panama




Ofrecer tablero estadistico para soporte de toma de decisiones mediante explotacion de
informacion:

a. interacciones ciudadanas
b. informacion solicitada
c. procesos transaccionales

d. mensajes segmentados por canal, servicio o preferencia usuario

La plataforma debe permitir la interoperabilidad, mediante la disposicion de un stack de
APls de conexion rapida

El proponente debera contar como minimo con las siguientes certificaciones:
a. 1SO 27001
b. PCI DSS

c. SOC 2

El proponente debera aportar videos demostrativos de su plataforma como minimo en los|
procesos de:

a. Gestion Transaccional
b. Cobranza Omnicanal

c. CRM de gestion centralizada

El proponente debera cumplir con las siguientes exigencia en el recurso humano:

Un (1) ingeniero de soporte en las instalaciones municipales a tiempo completo con las
siguientes asignaciones:

a. atender incidencias tecnicas
b. brindar soporte al personal municipal

c. servir de enlace operativo con el equipo de expertos de la central




El proponente debera garantizar que tiene personal experto en las areas de:
a. infraestructura tecnolégica

b. integracién de sistemas

c. analitica de datos

d. automatizacion de procesos

e. gestion de cambio

f. capacitacion

- i
’&‘Dﬂ-u—e—)\ e D Lo

Jonnathan Ivan Diaz Francis
8-815-1256
REPRESENTANTE LEGAL SILICE PANAMA

1652537-1-675901 DV 53
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ESCRITO DE GARANTIA EN LA CONTRATACION MENOR
Carta de garantia del producto o servicio.

Panama, 07 de agosto de 2025:~._
et REPR, jz“;‘\%
90

Honorable Alcalde Z

/
Diégenes Galvan z [f’
Municipio de Colén. \\ '
ESD. \\

Honorable Alcalde.

Por medio de la presente nuestra empresa SILICE PANAMA, S.A., garantiza para el aviso
de convocatoria N° 002 -2025- “'SERVICIO IMPLEMENTACION, OPERACION,
MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE UNA PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA EL
SOPORTE DE INGRESOS CONECTADA A LA PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS
DEL MUNICIPIO DE COLON?” Io siguiente:

1. El cumplimiento de las condiciones pactadas.

2. En el caso de obras, que se obliga a responder por los defectos de construccién
de la obra hasta por un término de tres afios.

3. En el caso de bienes, que se obliga a responder por los vicios de las cosas hasta
por un término de un afio, excepto cuando sean bienes perecederos en cuyo caso el
término sera el usual dentro del ciclo de vida del producto, considerando buenos
términos de uso y mantenimiento.

4. En el caso de servicios, el término serda de un afio para responder por el
cumplimiento de estos en las condiciones pactadas.

Fundamento Legal: Articulo 86 del Decreto Ejecutivo 439 del 10 de septiembre de 2020.

Atentamente.
Yo, MGTR. ANAYANSY JOVANE CUBILLA,
E Notaria Publica Wndécima da; ;:‘:?;;o de Panama,
con C.L.LP. No. 4- - . i
»&Q!‘uau\‘oﬁ b\r(‘l.- CE! IFICO: Q la (8) ﬁm-lap(.‘] “;W que mm a
Jonnathan Diaz / Representante Legal. onnatian Aai

(es) son autentica (s) pues ha (n) sido reconocida (s) por el (lo8)

firmantes (s) como suya.
Esta autenticacién no impliga responsabiiidad alguna para Ia Noteria,

en cuanto al contenido del mg “07«:2“ 1738 C.C.

Panama, p
PN ST

] .
T

MGTR ANFI\;ANS‘Y_JOVANE ‘sUBILLA

Cédula: 8-815-1256

MNetana cima dul Circuito de Panamd



‘,-I‘;E.‘._I cQ

Registro Publico de Panama ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: ALEXANDRA JUDITH

ALABARCA V7, (] - Y
FECHA; 2025.03.26 08:17:51 -05:00 =l L\% : /// L
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD - ¥/4re®a 7~ /ateia.
LOCALIZAGION: PANAMA, PANAMA Y

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
120476/2025 (0) DE FECHA 26/03/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

SILICE PANAMA, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 675901 (S) DESDE EL MIERCOLES, 23 DE SEPTIEMBRE
DE 2009

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: SERGIO ALVANO CASADEMUNT
SUSCRIPTOR: GERARDO HUMBERTO LOPEZ PHILLIPS

DIRECTOR: SERGIO ALVANO CASADEMUNT

DIRECTOR / SECRETARIO: IGNACIO JAVIER YEPES BELTRAN
DIRECTOR / TESORERO: JONNATHAN IVAN DIAZ FRANCIS
PRESIDENTE: SERGIO ALVANO CASADEMUNT

AGENTE RESIDENTE: BLANDON & YOUNG ABOGADOS.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE, EL SECRETARIO Y EL TESORERO PUEDEN EJERCER INDISTINTAMENTE Y DE FORMA INDIVIDUAL
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD EN TODO MOMENTO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANO DIVIDIDO EN DIEZ
MIL ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS Y/O AL PORTADOR DE UN DOLAR CADA UNA. .

ACCIONES: NOMINATIVAS O AL PORTADOR

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA,

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 26 DE MARZO DE 2025 A LAS 8:17 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405072693

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 9B498B51-A12F-4445-BDDE-DD3F2509ADF8
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M




“REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Jonnathan Ivan
Diaz Francis

| NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTQ:17-MAY-1988

LUGAR DE NACIMIENTO:PANAMA, LA CHORRERA
' SEXO:M DONANTE  TIPO DE SANGRE: O+ 8-815-1256
EXPEDIDA: 28-DIC-2016 EXPIRA: 28-DIC-2028 :
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o i MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL ECONOMIAY FINANZAS

« CON PASO FIRME * | DIRECCION ceneraLoe

REPUBLICA DE PANAMA
DIRECCION GENERAL DE INGRESQS

FORM.303-1 CERTIFICACION DE PAZ Y SALVO Nimero: 303004155716
Estado: APROBADO
Fecha: 07/08/2025

Nimero de Control: 89e10867
Fecha de Emisién Hora de Emisién Fecha de Validez

07/08/2025 11:15:23 a. m. 20/08/2025

La Administracién Regional de Ingresos de Panama certifica que el Contribuyente identificado con RUC: 1652537-1-675901 y Nembre o
Razdén Social: SILICE PANAMA S A, se encuentra a Paz y Salvo con el Tesoro Nacional por concepto de Impuesto sobre la Renta,
Impuesto de Transferencia de Bienes Muebles Corporales y Servicios (ITBMS) y Seguro Educativo, de acuerdo con las disposiciones
vigentes,

Esta certificacion se emite SIN INFORMACION DE LA CAJA DEL SEGURO SOCIAL,

AVISO DE VALIDEZ Y CONFIRMACION DE LA PRESENTE CERTIFICACION

Para su validez, esta certificacién debe ser verificada en la direccién de Internet: dgi.mef.gob.pa de la DGI, por parte del interesado o del

funcienario publico o privado a quien deba presentarse.

Este Paz y Salvo es gratis.

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Al verificar la presente certificacion, registre para su seguridad el ndmero de confirmacién asignado por el sistema y la fecha:

Fecha: Nimero de confirmacion:

i i [ﬂ;/(;(;m
¢ [y o 202/02 #5009 —| "

]
Persona responsable de verificacion del Paz y Salvo:
Nombre:; //{Jét?ém KM/ /y Firma: Jﬁ{ /
' g ¥ / g P

RECUERDE IMPRIMIR Y GUARDAR ESTE DOCUMENTO COMO SOPORTE DE LA EMISION Y VERIFICACION DEL PAZ Y SALVO




Verificar Certificacién de Paz y Salvo

Verificar Certificacién de Paz y Salvo

RUC/Finea/Pasaporte (*) Nimero de Documento (*) Fecha de Validez (*)

Nimero de Control (*)
1652537-1-675901 303004155716 20/08/2025

89e10867

« La Certificacién de Pazy Salvo a nombre de Contribuyente SILICE PANAMA S A, ha sido verificada, es valida y esta vigente. Ver Verificaciones
Por favor registre en la Certificacion de Paz y salvo impresa el niimero de confirmacion: 303103719006 y la fecha de esta confirmacian: 08/08/2025 10:14:44 a. m..

D No soy un robot

reCARTCHA
Privacidad - Términms
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FICADO INSTITUCION QUE

Por medio del presente documento se emite este certificado de paz y salvo a:

Nimero patronal: 87-833-11967

RUC/CIP: 1652537~-1-675901

Nombre comercial: SILICE PANAMA, S.A.

Razdn social: SILICE PANAMA, S.A.

Periodo: 2025-06-01 Valido hasta: 2025-08-31
Motivo: PAZ Y SALVO

Este certificado de paz y sgalve fue emitido por el sitic wek http://micajadigital.css.gob.pa
Generado: 2025-08-07 16:34




DECLARACION JURADA DE MEDIDAS DE RETORSION

Panama, 7 de Agosto de 2025

H.A. DIOGENES GALVAN
E.S.D.

Sefior DIOGENES GALVAN:

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 12 de la Ley N° 48 de 26 de octubre del 2016, el suscrito
Jonnathan lvan Diaz Francis, varén Panamefio, mayor de edad, Ingeniero en Sistema, Soltero, con
cédula de identidad personal N°_8-815-1256, vecino de esta ciudad, actuando en mi condicion de
Representante Legal de la empresa SILICE PANAMA, sociedad debidamente constituida conforme a las
leyes de la Republica de Panama, debidamente inscrita en el Registro Pulblico de Panama a Folio
1652537-1-675901 DV 53, con domicilio en Clayton. Ciudad del Saber, Local 348 AB , Teléfono:
302-8095; declaré lo siguiente:

1. Que no soy persona natural de un Estado al que se le aplican medidas de retorsién o una persona
juridica incorporada, domiciliada, controlada, organizada, constituida, administrada o con domicilio
principal en un Estado al que se aplican medidas de retorsién conforme a la Ley N° 48 de 26 de octubre
de 2016

2. Que no mantengo beneficiarios finales, directa o indirectamente cuya nacionalidad sea de un pais al
que se le aplican medidas de retorsién o una persona juridica incorporada, domiciliada, controlada,
organizada, constituida, administrada o con domicilio principal en un Estado al que se aplican medidas
de retorsion conforme a la Ley N° 48 de 2016.

3. Que al presentarme como proponente no actlio en representacion de una persona natural de un
Estado al que se aplican las medidas de retorsién o de una persona juridica incorporada, domiciliada,
controlada, organizada, constituida, administrada o con domicilio principal en un Estado al que se le
aplican medidas de retorsién conforme a la Ley N° 48 de 26 de octubre de 2016.

4. Que en la ejecucion del procedimiento de seleccién de contratista de que se trate y de las obligaciones
dimanantes de ésta, el valor de sueldos, bienes, servicios, obras publicas, arrendamientos, valores,
titulos o fondos a proveer por parte de la persona natural o juridica, de Derecho Publico o de otra indole,
correspondiente o cualquier combinacién de estos, proveniente de Estados a los cuales se le aplican
medidas de retorsion conforme a la Ley N° 48 de 26 de octubre de 2016, no superara el diez (10%) del
valor total del acto publico o contratacion publica de que se trate, o el diez por ciento (10%) del valor
anual de dicho acto publico o contratacién publica, si ésta es de naturaleza renovable o recurrente, en
cada periodo para el cual sea renovado o extendido.

Dada en la ciudad de Panama, a los 7 dias del mes de Agosto de 2025.

Yo, MGTR. ANAYANSY JOVANE CUBILLA,
@ Noteria Publica Wndécima del Circuito de Panama,

- con C.1.P. No. 4-201-226.
kvﬁwé‘\"c“' = 1":)1 CER'ElFICO: Que_la (s) ﬂrmv‘a _Dtslam{or que corresponde &
Jonnathan Ivan Diaz Francis || 8-815-1256 ONNdatnavi '

i ocida (s) por el (los)
(es) son autentica (s) pues (n) sido recon
Reptesentante Legal N N - ]ba

SILICE PANAMA : implica responsabilidad alguna para la Notaria,
Eﬂ:_'a::?l:ﬂ?;‘mﬁ:nl::o t: ; prasente mun?tms 3scCcC.
Penama, AUG 0 .
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Te 2 Testigos

e e
MGTR. ANAFANSY JOVANE CUBILLA
Metaria Un] facima del Circuito de Panamé




REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NAL —

MINISTERIO DE
COMERCIO E INDUSTRIAS

AVISO DE OPERACION

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIAS
DIRECCION GENERAL DE COMERCIO INTERIOR

Aviso de Operacion N° Expedido a favor de .

1652537-1-675901-2010-199263
SERGIO , ALVANO CASADEMUNT
Capital Invertido
B/.10,001.00

SILICE PANAMA, S.A.

Yo, SERGIO , ALVANO CASADEMUNT, con cédula de identidad personal E-8-169203 , con domicilio en Ave. Alberto
Navarro, calidad de representante legal de SILICE PANAMA S A, con fecha de consfitucién 23-09-2008, esta ubicado
en la provincia de PANAMA, Distrito de PANAMA, Corregimienlo de ANCON, Urbanizacion CIUDAD DE SABER,
Teléfonos 3984007, Calle OVIDIO SALDARA , Edificio , 237 Departamento 2B .

SILICE PANAMA S A

1652537-1-675901 DV53

Declaro lo siguiente:

El establecimienta denominada SILICE PANAMA, S.A., estd ubicado en la Provincia de PANAMA, Distrito de PANAMA,
Corregimiento de ANCON, Calle AVENIDA GALLARD, edificio: 237, departamento: PISO , OFICINA 2B, Urbanizacién CLAYTON,
CIUDAD DEL SABER ,Inicio de operaciones: 01-02-2010

Se dedicaréa a las actividades de:

(6202)-Actividades de consultoria informética y aclividades de administracion de medios informalicos, (6311)-Procesamiento de
dalos, hospedaje y aclividades conexas, (6201)-Aclividades de programacién informatica, (6209)-Otras actividades de tecnologia de
informacion y servicio de computadoras,

Clausula de Responsabilidad: En caso de que este Aviso de Operacién haya sido pracesado por una persana distinta al Representante
Legal o administrador del establecimiento, dicha persana sera solidariamente responsable de la informacién suministrada, por lo que
degera' firmar el Aviso de Operacidn en conjunto con el Representante Legal o administrador del establecimiento comercial segin sea
el caso. Dedlaro bajo la gravedad de juramento que toda la informacién por mi afirmada al sistema PanamaEmprende en el presente
proceso de Aviso de Operacidn, son ciertos.

Este Aviso de Operacion, debera ser impresao, inmediatamente firmado por los declarantes que aparecen en la parte inferior del mismo.

Ademds, debe mantenerse en el establecimiento donde se e{erlce la(s) actividad(es) camercial(es) o industrial(es) y maostrarlo en caso de ser
solicitado por las Auteridades Publicas y Competentes, en el ejercicio de su funcion fiscalizadara.

Tome nota que las zonificaciones camerciales deben ser previ te validadas con el Municipio respectivo. Lo declarado en este
documento, sera verificado por el MICl y entes competentes, en caso de ser incompatible o incongruente se ordenara la suspensicn
temporal o definitiva del Aviso de Operacién. Adicionalmente se podra ordi el cierre del local y/o la aplicacién de la muita
correspondiente segun la infraccisn cometida.

Fundamento legal: Ley 5 de 2007 i,'ley 2 de 2013.
a

PanamaEmprende ha avisado de la apertura del negocio a la Caja de Segure Social y al Municipio respectivo.

f& e s

SERGIQ ALVANO CASADEMUNT Sergio :'Mcrano Casademunt

C.I.P. 0-0-0 C.l.P. E-8-169203
Firma del Declarante (Tramitador) Firma del Representante Legal de la Sociedad




DECLARACION JURADA DE NO INCAPACIDAD PARA CONTRATAR

Panama, 07 de Agosto de 2025

Sefiores
Municipio de Colén.
E:8.B;

Sefior H.A. Diogenes Galvan:

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 24 del Texto Unico de la Ley 22 de
2006, ordenado por la Ley 153 de 2020, reglamentado por el articulo 1 del Decreto
Ejecutivo Nro. 34 de 24 de agosto de 2022, el suscrito Jonnathan Diaz, varén,
panamefio, mayor de edad, ingeniero, soltero, con cédula de identidad personal
8-815-1256, vecino de esta ciudad, actuando en mi condicion de Representante Legal
de la empresa SILICE PANAMA, S.A. ,sociedad debidamente constituida conforme a
las leyes de la Republica de Panama, Ficha: 675901, Rollo: 1652537, declaro lo
siguiente:

Que la persona natural/persona juridica/consorcio o asociacién accidental que presenta
la propuesta en el Acto Publico N.° 002-2025, para la SERVICIO IMPLEMENTACION,
OPERACION, MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE UNA PLATAFORMA TECNOLOGICA
PARA EL SOPORTE DE INGRESOS CONECTADA A LA PLATAFORMA DE EGRESOS Y
GASTOS DEL MUNICIPIO DE COLON. no se encuentra incapacitada (o) para contratar
con el Estado de acuerdo los supuestos contemplados en las normas sefialadas en el
primer parrafo. En consecuencia, esta plenamente facultada para participar y presentar
propuestas en el Acto Publico N.° 002-2025.

En fe de lo anterior, se firma este documento en la ciudad de Panama, hoy 07 de
Agosto de 2025.

“&'Q Y \,.I'D\\‘hn .Df‘"_) y
Jonathan Ivan Diaz Francis
Cédula: 8-777-1661
SILICE PANAMA




CARTA DE ADHESION A PRINCIPIOS DE SOSTENIBILIDAD
PARA PROVEEDORES DEL ESTADO

Quien suscribe, Jonnathan Ivaz Diaz Francis, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de
identidad personal N° 8-815-1256, representando en este acto a SILICE PANAMA, S.A. inscrita a la
Ficha 675901, Rollo 1652537 e Imagen 1 de la Seccién de Micropeliculas (Mercantil) del Registro
Piblico de Panamd y DV 53, actuando en su condicién de Representante Legal, con domicilio en la
ciudad de Panamd corregimiento de Ancén, avenida/calle Alberto Tejada, edificio/oficina 348AB,
localizable en el nimero de teléfono: 302-8095, declaramos, mediante la presente carta de
adhesion que, nuestra representada se compromete en asumir y cumplir cabalmente con los
Principios de Sostenibilidad para Proveedores del Estado, como un compromiso empresarial y en
nombre de todos nuestros colaboradores, teniendo la conviccién de conducirnos, en nuestra
actuacion profesional y de trabajo conforme a estos principios, reconociendo ademas, que forman
parte integrante del pliego de cargos y seran de obligatorio cumplimiento durante todas las etapas
de la contratacién.

Declaramos que nuestra representada como Proveedor y/o Contratista del Estado panamefio,
conocemos, comprendemos y nos adherimos a los Principios de Sostenibilidad para Proveedores
del Estado.

Reconocemos, ademas, que los Principios de Sostenibilidad para Proveedores del Estado
constituyen no solo una forma de llevar a cabo de manera correcta nuestras actividades
comerciales, sino que constituyen un medio para mejorar las condiciones de vida y de trabajo de
las personas a lo largo de la cadena de suministro, contribuyendo a alcanzar los Objetivos de
Desarrollo Sostenible (ODS).

En fe de lo anterior, se firma el presente documento en la ciudad de Panam4, a los siete (07) dias
del mes de Agosto del afio 2025.

SILICE PANAMA, S.A.

& - UM e
Jonathan Ivan Diaz Francis
Cédula No. 8-815-1256
Representante Legal




PACTO DE INTEGRIDAD

Entre los suscritos a saber; DIOGENES GALVAN, de nacionalidad panamefia, portador
(a) de la cédula de identidad personal N.° en su calidad de
Representante Legal del MUNICIPIO DE COLON, quien en adelante se denominara LA
ENTIDAD, por una parte y por la otra, JONNATHAN IVAN DIAZ FRANCIS, con cédula de
identidad personal o pasaporte No.8-815-1256, actuando en nombre y representacion de la
empresa SILICE PANAMA, S.A., persona juridica o natural legalmente constituida con nimero
de registro/ Aviso de Operacion o registro comercial No. 1652537-1-675901 DV 53, con
domicilio en Clayton, Ciudad del Saber, Local 348 AB, quien en adelante se denominara EL
CONTRATISTA, hemos convenido en celebrar el presente PACTO DE INTEGRIDAD, que sera

anexado al Contrato o Convenio celebrado entre las partes, cuyo objeto es, "SERVICIO
IMPLEMENTACION, OPERACION MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE UNA
PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA EL SOPORTE DE INGRESOS CONECTADA
A LA PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE COLON", el
cual formara parte integral del pliego de cargos, términos de referencia o condiciones
del, procedimiento excepcional de contratacion Nro. 002-2025 celebrado entre ambas
partes, quienes para los efectos se denominara LAS PARTES, sujeto a las siguientes
clausulas:

PRIMERA: Declaran LAS PARTES que quedan obligadas a apoyar las acciones que
lleve a cabo el Estado panameno y la Direccion General de Contrataciones Publicas
como ente administrador del Sistema Electronico de Contrataciones Publicas
“PanamaCompra”, para fortalecer la transparencia y la rendicidn de cuentas de la
administracién publica.

SEGUNDA: LAS PARTES se comprometen a no ofrecer y no dar dadivas, sobornos o
cualquier forma de beneficio, retribuciones o prebenda a servidores publicos que
laboren en la entidad licitante y/o contratante, de forma directa o a través de sus
dependientes, contratistas o terceros.

TERCERA: LAS PARTES se comprometen a no efectuar acuerdos o realizar actos o
conductas que tengan por objeto la colusion, confabulacion, componenda o
complicidad con evidente o aparente mala fe, tanto en el respectivo procedimiento de
seleccion de contratista, procedimiento especial o procedimiento excepcional de
contratacion, de ser el caso, asi como durante la ejecucion del contrato o convenio
celebrado entre las partes

CUARTA: LAS PARTES se comprometen a revelar la informacion que sobre el
procedimiento excepcional de contratacion Nro. 002 -2025 y/o el Contrato o Convenio
celebrado entre éstas, soliciten las autoridades competentes de la Republica de
Panama, en materia de persecucion de los delitos y/o fiscalizacion, regulacion y control
de los movimientos de los fondos y bienes publicos, asi como el examen, intervencion,
vencimiento y juzgamiento de las cuentas relativas a los mismos.

INTA: LAS PARTES se comprometen a comunicar a sus empleados, contratistas,
subcontratistas y asesores el contenido del presente compromiso anticorrupcion,
explicar su importancia y las consecuencias de su incumplimiento por su parte y la de
estos.

SEXTA: Declaran LAS PARTES que conocen las consecuencias derivadas del
incumplimiento del presente PACTO DE INTEGRIDAD.

SEPTIMA: EL CONTRATISTA acepta que, en caso de incumplimiento comprobado del
presente Pacto de Integridad, por su parte, sus empleados, representantes, asesores o
de cualquier otra persona, que actué en su nombre o representacion, no podra ser
tomado en cuenta para la adjudicacién en el procedimiento de seleccion de contratista,
y tampoco podra ser formalizado el contrato o convenio respectivo.

Si producto de las correspondientes investigaciones administrativas, se comprobase el
incumplimiento de este Pacto, durante la etapa de ejecucion del contrato o convenio,
sera causal para la resolucién administrativa de éste, sin perjuicios de las demas
causales que se tengan por convenientes pactar en el contrato.

Cuando se trate de los contratos de Convenio Marco, sera causal para la desactivacion
total del proveedor y todos sus productos y servicios ofertados a través de la Tienda
Virtual, sin perjuicio de la responsabilidad civil y penal derivada de esos hechos.

1



En los casos de desactivacion total de la PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS
DEL MUNICIPIO DE COLON, EL CONTRATISTA debera cumplir con las obligaciones
emanadas de las ordenes de compra aprobadas previo a la desactivacion, salvo que la
Ley establezca un procedimiento distinto.

OCTAVA: Acuerdan LAS PARTES, que en caso de subcontratacion, los subcontratistas
aceptan y se obligan al cumplimiento del presente PACTO DE INTEGRIDAD.

Para constancia de lo anterior se firma el presente documento a los treinta y un 31 dias
del mes de Julio de 2025.

POR LA ENTIDAD,

POR LA PARTE CONTRATANTE,

/ Ao, Ek,

H.A. DIOGENES GALVAN. JONNATHAN DIAZ
REPRESENTANTE LEGAL Cédula No. 8-815-1256
DEL MUNICIPIO DE COLON

Fundamento de Derecho: Articulo 15 del Texto Unico de la Ley 22 de 2006, ordenado
por la Ley 153 de 2020; Articulo 24 del Decreto Ejecutivo No. 439 de 2020.
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Transformando el municipio de
Colén - Panama

Innovando en la interaccidn civica para un futuro Inteligente

Los municipios panamenos se encuentran en un punto de inflexion crucial,
con una oportunidad invaluable para modernizar su gestion, optimizar la
prestacion de servicios y, fundamentalmente, fortalecer la relacién con sus
comunidades. Esta transformacion es un pilar para la construcciéon de
Gobiernos Digitales eficientes y centrados en el ciudadano.

SILICE, una consultora internacional con mas de veinte afios de experiencia
impulsando la innovacion y la transformacion digital en el sector
gubernamental a nivel global, se presenta para colaborar en la
transformacion del municipio de Colon hacia un modelo de gestién publica
inteligente. Esta iniciativa es la respuesta a la necesidad de evolucionar
hacia un gobierno mas agil, transparente, digital y participativo.

El desafio: superar la comunicacién fragmentada

Actualmente, muchos gobiernos locales operan con un enfoque tradicional,
a menudo disenado desde la perspectiva interna de la administracion, lo
que puede llevar a una desconexion con las verdaderas necesidades
ciudadanas. Esta aproximacion puede limitar la eficiencia, resultar en
experiencias ciudadanas fragmentadas y dificultar el acceso equitativo a los
servicios y la participacion civica. Para los municipios panamefios, abordar
este desafio es fundamental para no solo mejorar la calidad de vida de sus
habitantes, sino también para posicionarse como referentes de innovacioén.

Camino hacia la Smart City con SILICE

Nuestrc compromiso es co-crear con la administracion publica y los
cludadanos panamenos una ruta hacia el gobierno inteligente y la smart
city, fundamentada en un modelo de desarrollo sostenible, participativo v
centrado en las necesidades reales de la gente.

Nuestra propuesta evoluciona la eficiencia operativa ya demostrada,
enfocandose en un relacionamiento ciudadano transformador y una
gestién municipal inteligente. Para lograrlo, imaginamos un avanzado
ecosistema digital de atencion gue ponga al ciudadano en el centro, y un
iInnovador motor de optimizacion de tramites potenciado por Inteligencia
Artificial Generativa. Estas soluciones integrales responden directamente a
la necesidad de interacciones fluidas, orquestacién de servicios e
inteligencia de datos que las ciudades inteligentes del futuro demandan.
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Con nuestra trayectoria global en la creacion de ecosistemas digitales y
nuestra experticia en tecnologias de vanguardia como la Inteligencia
Artificial, estamos preparados para catalizar esta transformacion. SILICE
con una solucion que impulse la eficiencia, la transparencia, la participacion
activa y una mejor calidad de vida para todos los panamefios.

Nadie queda atras: beneficios para todos los actores involucrados.

Una implementacion de esta naturaleza para el proyecto de
Transformacién de Colén generard un impacto positivo tangible para
todos los involucrados:

e Para el municipio: Optimizacion de la gestién y operaciones
internas, mayor eficiencia y transparencia, unificacion de datos para
una vision 360° y una mejor asignacion de recursos.

e Para los ciudadanos: una mejor calidad de vida con servicios
publicos proactivos, personalizados vy accesibles 24/7 a través de sus
canales preferidos, fomentando la inclusion digital y simplificando la
interaccion con su gobierno local.

e Para los lideres y tomadores de decisiones: Acceso a datos e
inteligencia para la toma de decisiones basada en evidencia, anélisis
de patrones para comprender mejor las necesidades de la
comunidad, y la capacidad de disefar v desplegar proactivamente
nuevos servicios alineados con las prioridades ciudadanas.

Aseguramos un acompanamiento continuc mediante metodologias de
trabajo agiles (Scrum) combinadas con una gestion estructurada de
proyectos (PMO), un robusto programa de capacitacion y transferencia de
conocimiento asi como un soporte técnico y funcional continuo para
garantizar la sostenibilidad y evolucion del proyecto.

Transformando Coldén es la clave para gue los municipios panamenos
trasciendan al uso activo de datos y tecnologia para optimizar operaciones y
mejorar la calidad de vida de sus ciudadanos. Por ello, reafirmamos un
profundo interés y compromisc para colaborar estrechamente con la
Republica de Panama y ¢l Municipio de Colén en este proyecto. Les
invitamos a explorar cémo, juntos, podemos definir e implementar
soluciones gue marguen una diferencia tangible, construyende el futuro
digital de los municipios panamenos.
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En la era digital actual, la transformacién de los gobiernos locales se ha
convertido en un imperativo global, siendo el pilar fundamental para la
construccion de Ciudades Inteligentes (Smart Cities) y Gobiernos Digitales
eficientes y centrados en el ciudadano..

La digitalizacion no es solo una mejora tecnologica, sino un cambio de
paradigma gue impulsa la transparencia, la participacién ciudadana y una
mejor calidad de vida.

A traves de este documento, definiremos nuestra identidad como SILICE,
nuestro enfoque estratégico y el sdélido compromiso con la seguridad que
nos caracteriza. Seguidamente, compartiremos nuestra vision para Colén,
un ecosistema que situa al ciudadano en el centro comprobando la
viabilidad por medio de nuestra experiencia a nivel global en prayectos de
similar envergadura, con especial énfasis en sistemas omnicanales de
GRP/ERP para gobiernos locales, liderazgo en transformacion digital
municipal y nuestra pericia en integracion e interoperabilidad
gubernamental, ilustrada con casos de éxito relevantes.

Finalmente, detallaremos nuestras metodologias de trabajo para el
levantamiento de procesos, la gestién del cambio y la transferencia de
conocimiento, asi como nuestra robusta capacidad de soporte y
sostenibilidad para asegurar el éxito y la evolucidn continua de este
proyecto transformador.
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OBJETIVO GENERAL

Transformar el Municipio de Colén en un modelo de gestion publica
inteligente, utilizando soluciones de tecnologias innovadoras para mejorar
la calidad de vida de los ciudadanos vy liderar el desarrollo sostenible en Ia
region.

OBIJETIVOS ESPECIFICOS

Pilar de Recaudacion

Optimizar los procesos de recaudacion municipal mediante la
implementacion de soluciones tecnoldgicas innovadoras.

Aumentar la eficiencia en la gestién de pagos y cobros a través de
multiples canales digitales.

Prevenir la evasion fiscal y mejorar la planificacion de recaudos
mediante el analisis de datos.

Facilitar la autogestion ciudadana en tramites y pagos relacionados
con la recaudacion municipal.

Integrar el sistema de recaudacion con la banca nacional y otras
plataformas relevantes.

Pilar de Datos

Establecer una arquitectura de datos robusta y escalable para la
gestion de informacion municipal.

Generar una vision 3607 del ciudadano a través de la integracion de
cdatos de diversas fuentes.

Implementar herramientas de analitica avanzada para la toma de
decisiones basada en evidencia.

Fortalecer la "Huella Digital Ciudadana" respetando la privacidad y la
gobernanza de los datos.



i) .

Silice

Pilar de Geoespacial

e Utilizar la analitica geoespacial para mejorar la planificacion urbana, el
ordenamiento territorial y la fiscalizacion.Pilar de Analitica
Geoespacial para la Transformacion Urbana

e levantamiento y Actualizacion de Datos Geoespaciales: Establecer un
sistema robusto para la recopilacion, actualizacidon y gestion de datos
geoespaciales precisos y relevantes, incluyendo imagenes satelitales,
datos catastrales, informacion de infraestructura y registros de uso de
suelo.

e Desarrollo de Mapas Interactivos y Visualizaciones: Crear mapas
interactivos vy visualizaciones geoespaciales gue permitan a los
funcionarios municipales y a los ciudadanos comprender mejor la
distribucion de recursos, la densidad poblacional, los patrones de
desarrollo urbano y otras variables relevantes.

e Optimizacicn de la Planificacion Urbana: Utilizar la analitica
geoespacial para identificar areas de crecimiento potencial, planificar
la expansion de servicios publicos, disenar infraestructuras
sostenibles, vy evaluar el impacto de proyectos de desarrollo en e
entorno urbano.

e [ortalecimiento de la Fiscalizacion: Desarrollar sistemas de monitoreo
geoespacial que permitan identificar construcciones ilegales,
invasiones de terrenos, vertidos indebidos vy ofras infracciones
urbanisticas, facilitando la labor de los inspectores vy agilizando los
procesos de sancion.

Pilar de Acompanamiento

e Garantizar la transferencia de conocimiento efectiva a los funcionarios
municipales para el uso y gestion autéonoma de las soluciones
tecnologicas.

e Implementar un programa integral de capacitacion vy
acompafamiento técnico y funcional.

e Fomentar la participacion ciudadana activa en la toma de decisiones
y la vida civica del municipio.

e FEstablecer un marco de gobernanza y seguimiento conjunto para la
mejora continua y la adaptacion a nuevas necesidades.

e Proporcionar soporte técnico y funcional continuo para asegurar la
sostenibilidad y evolucion del proyecto.
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Pilar de Entrega de Equipos

e Dotar a los diferentes departamentos municipales con el hardware y
equipos necesarios para la implementacion y operacion de las
soluciones tecnoldgicas.

e Asegurar la correcta instalacion y configuracion de los equipos
entregados.

e GCarantizar la proteccion y respaldo de la informacién mediante el uso
de UPS y otros dispositivos de seguridad.

e Establecer un sistema de inventario y seguimiento de los equipos
entregados.
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COLON: CAMINO A LAS SMART CITIES

Entendemos que la evolucidon hacia Municipios Digitales 2.0 en Panama se
trata de impulsar una transformaciéon profunda que cologue al ciudadano
en el epicentro de la gestion publica, fomentando la eficiencia, la
transparencia y la participacion por medio de la tecnologia como
herramienta.

Acompafiamos y co-creamos la ruta para transitar del Gobierno Digital
hacia un Gobierno Inteligente con los actores involucrados. Un gobierno
que utiliza activamente los datos y la tecnologia digital para mejorar la
calidad de vida de sus habitantes y optimizar sus operaciones internas.

El ciudadano en el centro

El pilar de nuestra visidn es el ciudadano. Proponemos un cambio de un
enfoque tradicional, a menudo disenado desde la perspectiva interna de la
administracion, hacia un modelo donde las necesidades y la experiencia
del ciudadano dictan la forma en que se disefian y entregan los servicios.

Esto implica:

e Servicios proactivos y personalizados pasando de un modelo
reactivo a uno que se anticipe a las necesidades ciudadanas,
utilizando la inteligencia de datos para ofrecer soluciones a medida.

e Inclusion digital' para garantizar que todos los ciudadanos, sin
importar su alfabetizacion digital, ubicacion o el tamano de su
municipio, interactien eficazmente con su gobierno local.

e Fortalecer la "Huella Digital Ciudadana" al fomentar la creacion de
una identidad digital segura que permita al ciudadano acceder a
servicios y al municipic tomar decisiones basadas en evidencia,
respetando siempre la privacidad y gobernanza de los datos.

' Nuestra experiencia en Panama, transformando exitosamente municipios pequefos,
respalda esta filosofia. Para ello, acompanamos e implementamos soluciones disenadas
para atender con igual eficacia a municipios grandes y peguenos, convirtiendo la
tecnologia en una herramienta para cerrar brechas. Para mayor detalle, revisar nuestra
experiencia con el proyecto Municipios Digitales 1.0 en la seccidn experiencia
comprobada.
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e Trabajar con la omnicanalidad al ofrecer multiples canales de —
interaccion digitales y asistidos que sean coherentes, intuitivos %

accesibles 24/7, permitiendo al ciudadano elegir como y cuando
relacionarse con su municipio.

COMPONENTES DE LA PROPUESTA

Arquitectura del ecosistema propuesto

El diagrama de arquitectura que presentamos ilustra cémo concebimos el
ecosistema los Municipios Digitales 2.0: una red de capas integrada de
soluciones trabajando en armonia.

SILICE. Arquitectura para una Smart City
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Esta arquitectura de tres pilares estd disefnada para materializar un
municipio digital avanzado, fundamentado en servicios de ciudades
inteligentes. Es precisamente en el corazén de este ecosistema donde el
motor de relacionamiento ciudadano y la interconexion fluida con los



i) .

Silice

servicios del gobierno central y otras entidades se activan. Esta interaccién
constante es la que logra la generacién continua de datos de valor.

Brevemente, podemos identificar:

En el centro, se encuentran todos los componentes que
conforman la columna de una ciudad inteligente:

e En la base, la plataforma de gestion municipal como el sistema
central de back-office, gestionando los datos y procesos internos
fundamentales.

e Moddulos de transformacion ciudadana que son soluciones
tecnologicas® que van interactuando a través del orquestador vy el
bus de servicios, consumiendo y actualizando informacion de
manera coordinada.

e Entre ellos se encuentra la huella digital ciudadana, el ID digital que
se enriguece con la interaccion del ciudadano tanto con las
plataformas gubernamentales como con los modelos de
transformacion.

e Diversos canales de interacciéon ciudadana - WhatsApp, portal web,
voz o redes sociales, entre otros - como el punto de entrada para los
ciudadanos.

e El corazon es el bus de servicios y la plataforma para la orquestacion,
actuando como el motor de orquestacion e integracion,
conectandose de forma segura con el ERP existente y exponiendo
servicios hacia la capa ciudadana.

A la izquierda estd la infraestructura tecnolégica fundamental
que proporciona la base, la robustez y la conectividad esencial para
todo el ecosistema. Agui integramos un conjunto de tecnologias puras
gue son vitales para la operatividad y la innovacion.

e Esto incluye plataformas Cloud que garantizan escalabilidad vy
flexibilidad; la Omnicanalidad como principio para una interaccion
ciudadana unificada y sin fisuras; la Automatizacién Robdtica de
Procesos (RPA) para optimizar la eficiencia operativa interna; y la
Biometria para asegurar mecanismos de identificacién seguros y
confiables.
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e Este pilar tecnologico se ve intrinsecamente potenciado por un
sofisticado Motor de Inteligencia Artificial, que abarca desde
capacidades de |IA Generativa hasta el aprendizaje profundo con
Machine Learning, Deep Learning y Redes Neuronales, proveyendo
la capacidad de procesamiento avanzado y la generacién de insights.

e La integridad, resiliencia y fiabilidad se aseguran mediante una
estrategia comprensiva de Seguridad IT, que incluye protocolos de
autenticacion como LDAP, sistemas de Monitorizacion constante de
la infraestructura y los servicios, y una gestién de interfaces y datos
eficiente y segura a través de los APl Manager.

A la derecha, el gran factor diferencial para lograr la generacién de
datos de valor, conformado por:

e El lago de datos generado por el flujo de datos bidireccional
mostrando como la informacién del ERP enriquece la vision 360° del
ciudadano y como las interacciones ciudadanas pueden iniciar
procesos en el back-office.

e Una Analitica 360° una capa de inteligencia que emplea el lago de
datos alimentado por el ERP y los médulos ciudadanocs, sobre el cual
opera la plataforma de analitica para generar insights.

El propésito fundamental de esta arquitectura integrada es transformar la
interaccion diaria del ciudadano con su entorno municipal, poniendo a
su disposicion un ecosistema de servicios digitales disefados para ser
accesibles, eficientes y profundamente centrados en sus necesidades. A
través de esta arquitectura, se materializa una nueva forma de relacién,
donde la tecnologia actua como un facilitador clave.

El despliegue de este tipo de servicios no sdlo enriquece la calidad de vida
y la relacion del ciudadano con su gobierno local, sino gue también genera
una valiosa "data ciudadana" cuyo analisis permite al gobierno municipal
comprender mejor las necesidades de la comunidad, identificar patronesy,
en consecuencia, disenar y desplegar proactivamente nuevos servicios que
estén verdaderamente alineados con sus prioridades y el bienestar de sus
habitantes.
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Transformando Colén - Un ecosistema inteligente pensado
para gobiernos y ciudadanos

En SILICE visualizamos Colén como una oportunidad para transformar
profundamente la relacion entre los gobiernos locales y la ciudadania.
Nuestra propuesta se basa en una solucién integral, construida sobre una
arquitectura de ciudad inteligente y guiada por nuestra metodologia
C.E.M. (Co-creacion, Apropiacion y Sostenibilidad centrada en las Personas).
Nos enfocamos en la participacion activa de los municipios y ciudadanos a
traves de procesos colaborativos, capacitacion continua, mecanismos de
participacion ciudadana y un marco de sostenibilidad evolutiva.
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Desde el componente tecnolégico, proponemos un ecosistema
omnicanal de atencidn ciudadana basados en IA Cenerativa, atencion por
voz, comunicaciones personalizadas y un motor de tramites y recaudacion
conectado al sistema geocespacial y al sistema financiero nacional.
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Internamente, impulsamos eficiencia municipal mediante automatizacion
inteligente de procesos, analisis predictivo para optimizar la recaudacion, y
plataformas interoperables que se integran con sistemas del gobierno
central.

Con esta vision, SILICE esta preparada para ofrecer una gama de servicios
tecnolégicos que habiliten la implementacion efectiva y asegurando
impacto real, continuidad operativa y valor sostenible para los gobiernos
locales y sus ciudadanos.

Para ello se utilizaran herramientas como:

on \f Servicios

Brindando la posibilidad a los ciudadanos de intercomunicarse con las
Municipalidades desde todos los niveles, plataformas webs, aplicaciones
moviles y asistentes virtuales que acortan la brecha digital ciudadana.

T m mw

2. RECAUDACION Y GOBERNANZA
Gestion eficiente de la economia y tributos del municipio

Desde SILICE entendemos los pasos para optimizar la recaudacion,
prevenir la evasion y personalizar estrategias de cobro, producto de nuestra
colaboracion constante con entidades locales y entidades bancarias
gubernamentales. Ofrece una gestion de pagos digital y conectada con la
banca nacional, operativa 24/7. Ademas, automatiza tramites internos con
inteligencia artificial, reduciendo tiempos y mejorando la gestién
permitiendo:

Analitica del dato.

Planificar la gestion y los recaudos.
Autogestion ciudadana.

Facilitar pagos vy trémites ciudadanos.
Eficiencia en la gestion de los recursos.
Mejora de la contactabilidad.

O 00 00

8]
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A continuacion, se detallan los aspectos clave de una recaudacion
inteligente, con un enfoque en la analitica de datos, la planificacion
estratégica, la autogestion ciudadana y la optimizaciéon de la
contactabilidad e interconexion.

e Analitica del Dato:

o La analitica de datos es el corazéon de una recaudacién
inteligente. Implica la recopilacion, procesamiento y analisis de
grandes volumenes de datos relacionados con los ingresos
municipales, patrones de pago, comportamiento de los
contribuyentes y tendencias econdmicas. Se implementarédn
herramientas de Business Intelligence (Bl) y dashboards
personalizados para visualizar informacion clave.

o Mejoras de Plataforma: Se integrardn sistemas de gestion
financiera con plataformas de analisis de datos. Esto permitira la
creacion de modelos predictivos para anticipar ingresos,
identificar areas de evasion fiscal y optimizar las estrategias de
cobro.

o Contactabilidad e Interconexion: Se establecerd una conexién
bidireccional entre la plataforma de analisis de datos y los
canales de comunicacién con los ciudadanos. Esto permitita
enviar alertas personalizadas, recordatorios de pago vy ofrecer
planes de pago adaptados a2 las necesidades individuales,
mejorando la contactabilidad y la efectividad de la recaudacion.

o Valores Agregados: Se utilizara la inteligencia artificial para
segmentar a los contribuyentes y personalizar las estrategias de
recaudacion. Los informes detallados y dashboards permitiran a
los funcionarios municipales tormar decisiones basadas en datos
y realizar un seguimiento del progreso hacia los objetivos de
recaudacion.

e Planificar la Gestion v los Recaudos:

o La planificacion estratégica es esencial para asegurar la
sostenibilidad financiera del municipic. Se utilizaran los datos
analiticos para crear presupuestos realistas, establecer metas de
recaudacion ambiciosas pero alcanzables vy planificar la
asignacion eficiente de los recursos.

o Mejoras de Plataforma: La plataforma de gestion financiera
integrara herramientas de simulacion y proyeccion de ingresos.
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Esto permitira evaluar el impacto de diferentes polfticas fiscales,
prever escenarios futuros y ajustar la estrategia en
consecuencia.

Contactabilidad e Interconexion: Se implementara un sistema
de comunicacién proactiva para informar a los ciudadanos
sobre cambios en las politicas fiscales, plazos de pago y nuevas
oportunidades de pago. Se promoverd técnicamente la
Interconexion con otras entidades gubernamentales facilitando
el intercambio de informacion y la coordinacion de las politicas
fiscales.

e Autogestion Ciudadana:

o

La autogestion ciudadana empodera a los contribuyentes,
permitiéndoles realizar tramites y pagos de manera auténoma
a traves de canales digitales. Se implementard un portal
omnicanal, gue ofrezca acceso a informacion, facturas, historial
de pagos y la posibilidad de realizar pagos en linea de forma
segura.

Mejoras de Plataforma: La plataforma de autogestion se
integrara con otros sistemas mMmunicipales, como el catastro vy el
registro de vehiculos, para ofrecer una vision consolidada de las
obligaciones tributarias. Se implementaran medidas de
seguridad robustas para proteger los datos vy las transacciones
de los ciudadanos,

Contactabilidad e Interconexion: Se ofreceran multiples canales
de soporte para la autogestion, como chat en vivo, correo
electronico y una linea telefénica de ayuda. La interconexion
con plataformas de pago populares facilitard adin mas las
transacciones.

e Facilitar Pagos y Tramites Ciudadanos:

Q

Se eliminaran las barreras y se simplificarédn los procesos para
facilitar el pago de impuestos y tasas. Se ofreceran multiples
opciones de pago, incluyendo tarjetas de credito, débito, Yappy
y pagos moviles.

Mejoras de Plataforma: La plataforma de pagos se integrara con
pasarelas de pago, asegurando la seguridad vy |a eficiencia de las
transacciones. Se digitalizaran los tramites, permitiendo a los
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ciudadanos completarlos en linea sin necesidad de visitar las
oficinas municipales.

Contactabilidad e Interconexion: Se ofreceran recordatorios de
pago automaticos y notificaciones sobre el estado de los
tramites a traves de multiples canales. La interconexiéon con
otras bases de datos gubernamentales permitird la validacion
automatica de informacion, reduciendo la necesidad de
documentacion fisica.

e FEficiencia en la Ceslion de los Recursos:

o

La recaudacion inteligente optimizara la gestion de los recursos
financieros y humanos del municipio. La automatizacion de
procesos, la digitalizacion de documentos y la eliminaciéon de
tareas manuales liberaran tiempo y recursos para actividades
mas estratégicas.

Mejoras de Plataforma: La plataforma de gestion financiera
generara informes automaticos sobre el estado de |la
recaudacion, vy los saldos. Esto permitira a los funcionarios
municipales monitorear el rendimiento financiero en tiempo
real y tomar decisiones informadas sobre la asignacién de
recursos.

Adicional: Se capacitara al personal municipal en el uso de las
nuevas tecnologias y procesos. Se establecerdn indicadores
clave de rendimiento (KPls) para medir la eficiencia v la
efectividad de la gestion de los recursos.

Recaudacion y Gobernanza

Modulo de gestion eficiente de economia y tributos

0 0 00

Pagos de tasas por canales digitales seguros.
Consulta de saldos y tramites en tiempo real.
Generacion y envio de links de pago.
Generacion de QR.

Pagos presenciales con tecnologia NFC .
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Analitica Geoespacial
Modulo de inteligencia territorial

O

Recoge y actualiza datos urbanos con iméagenes satelitales y
de calle.

Analiza zonas sin control tributario mediante mapas de calor.
Mejora la planificacion urbana, el ordenamiento territorial, la
recaudacion y la fiscalizacion.

Promueve la transparencia y participacion ciudadana.
Integrado con el sistema financiero/tributario del

municipio.Ventajas clave del uso de tecnologia avanzada para
la gestion tributaria municipal:

Recoleccién y Actualizaciéon Integral de Datos Urbanos:

o

Utilizacidon de imagenes satelitales de alta resolucién y fotografias a
nivel de calle para la identificacion precisa de propiedades, tanto
registradas como no registradas. Esto incluye la deteccion de
construcciones no declaradas, lo que resulta en una expansion
significativa de la base imponible del municipio.

Actualizacién continua de datos para reflejar cambios en el uso del
suelo, construcciones nuevas o modificaciones existentes,
asegurando la precision y relevancia de la informacién tributaria.
Impacto directo en el potencial de recaudaciéon al incorporar
propiedades y  actividades econdmicas previamente no
contabilizadas.

Analisis Estratégico de Zonas con Bajo Control Tributario:

(o]

Generacién de mapas de calor que visualizan la actividad econdmica
en relacién con la recaudacién tributaria. Esto permite identificar
areas donde existe una alta actividad econédmica pero una baja
recaudacion, sefalando posibles focos de evasion fiscal.



[o}

Silice

Facilitacion de la planificacién y ejecucién de campafas de
fiscalizacion y cobro maéas dirigidas y efectivas, optimizando los
recursos municipales.

Mejora en la capacidad de priorizar y enfocar las inspecciones vy
auditorias en areas de mayor riesgo tributario.

Optimizacion de la Planificacion Urbana y la Gestidn Tributaria:

(o]

Obtencién de informacién precisa y detallada sobre el uso del suelo,
la actividad econdmica y las caracteristicas de las propiedades en el
municipio.

Establecimiento de impuestos mas justos y eficientes, basados en
datos reales y actualizados, lo que mejora la equidad fiscal y aumenta
la recaudacion.

Fortalecimiento de la planificacion urbana y el ordenamiento
territorial al contar con informacion sélida para la toma de decisiones.

Integracién con el Sistema Financiero/Tributario Municipal:

o

Interconexion con los sistemas existentes para el intercambio y cruce
de informacidn entre diferentes bases de datos.

ldentificacién de inconsistencias, duplicidades o errores en los
registros tributarios.

Agilizacion de los procesos de cobro y fiscalizacién, reduciendo la
evasion y aumentando la eficiencia en la recaudacion.
Automatizacion de procesos y alertas tempranas para la deteccion de
posibles irregularidades.
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SILICE & Panama: Co-creando la ciudad inteligente del
futuro

En SILICE, estamos convencidos del potencial transformador del municipio
de Colon. Comprendemos la vision v la importancia de este trascendental
proyecto para la Republica de Panama. Por ello, presentamaos nuestra visién
de un ecosistema ciudadano de vanguardia, disefado para ser inclusivo,
eficiente y centrado en las personas.

Concretamente, para materializar la visién de Colén, SILICE visuzliza una
solucion integral que capitaliza nuestra arquitectura de ciudad inteligente y
nuestro enfoque CEM., enfocandonos en tres pilares de actuacién
principales:

l. CO-CREACION, APROPIACION Y SOSTENIBILIDAD CENTRADA EN
LAS PERSONAS

Para SILICE, la tecnologia es un habilitador, pero el verdadero motor de la
transformacion reside en las personas. Conscientes de gue la sostenibilidad
y su alineacion con las necesidades reales de la gente dependen de una
profunda colaboracion, este pilar se enfoca en:

e Alianza estratégica y co-disefio activo: A través de metodologias
agiles, mesas de trabajo colaborativas v talleres de co-creacién,
involucramos a todos los actores desde el levantamiento de procesos
hasta el disefc y validacion de las soluciones. Esto asegura que la
plataforma responda a los desafios cotidianos y particularidades del
municipio.

e Gestién del cambio y transferencia de conocimiento efectiva: El
exito no radica Unicamente en la implementacion, sino en la
adopcion y el uso auténomo de las herramientas. Desplegaremos un
programa integral de capacitacion y acompafamiento, diseAado para
empoderar a los funcionarios municipales y fomentar una cultura
digital. Nuestras estrategias de capacitaciéon aseguran que los
involucrados adquieran las competencias para gestionar y operar las
soluciones de manera eficiente.

e Fomentando la participaciéon ciudadana activa: Mas allé de ser
usuarios, los ciudadanos son el corazén del ecosistema. Impulsaremos
mecanismos y herramientas digitales que promuevan su
involucracion en la toma de decisiones y en la vida civica,
construyendo sobre la base de crear una comunidad digital que
garantice la participacion ciudadana.

e Sostenibilidad y evolucién continua: Estableceremos un marco de
gobernanza y seguimiento conjunto que permita la mejora continua,
la adaptacion a nuevas necesidades vy la evolucion de la plataforma,
asegurando que Colon ofrezca un ecosisterma vivo y perdurable.
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Nuestro robusto soporte funcional y técnico, junto con el
mantenimiento proactivo, garantizardn la continuidad operativa,

Il. ECOSISTEMA DE ATENCION Y RELACIONAMIENTO CIUDADANO
OMNICANAL DE VANGUARDIA

El ndcleo de nuestra propuesta para la interaccién ciudadana es la
implementacicn y orguestacion desde los puntos de contacto mas
empleados por los panamenos:

e Comunicaciones personalizadas y masivas para notificaciones y
comunicaciones relevantes, segmentadas segln las necesidades e
intereses de los ciudadanos.

e Un motor de tramites y recaudacion potenciado por Inteligencia
Artificial y Conectado al Ecosistema Financiero:

lll.  EFICIENCIA INTERNA Y MEJORAR LOS INGRESOS MUNICIPALES

o Optimizacion de la recaudacién mediante 1A Generativa:
Aplicaremos nuestras capacidades de analitica avanzada e
Inteligencia Artificial para analizar patrones de comportamiento de
los contribuyentes, identificar oportunidades de mejora en los
procesos de cobro, prevenir la evasion vy personalizar las estrategias de
recaudacion, mejorando significativamente la eficiencia.

e Gestion de pagos simplificada, digital e interconectada:
Facilitaremos el pago de tasas y servicios a traves de multiples canales
digitales, integrandonos de forma segura y eficiente con las
principales entidades bancarias del pais, como La Caja de Ahorros de
Panama y el Banco Nacional de Panama, para el procesamiento de
pagos digitales, transformando las oficinas de recaudacion en un
servicio 24/7.

e Automatizacion Inteligente de tramites: Mas 3alld de Ia
digitalizacion, utilizaremos la 1A para agilizar la gestion interna de
tramites, reduciendo tiempos de respuesta y optimizando el uso de
recursos municipales.

Nuestra vision se materializa al combinar estos componentes con nuestra
experiencia en orquestacion e interoperabilidad gubernamental. Esto
asegura gue las nuevas capacidades ciudadanas y los motores de eficiencia
se integren armonicamente con la plataforma CRP/ERP y otros sistemas
relevantes, creando un flujo de datos bidireccional que enriquezca la
visién 360° del ciudadano y permita una toma de decisiones basada en
evidencia.

La estrategia C.EM. guiara esle proceso, asegurando que se construyan
comunidades digitales activas, se ofrezcan interacciones fluidas vy
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personalizadas y se genere un valor tangible para el municipio Y SUS
ciudadanos. Con estas capacidades, que seran respaldacdas por nuestra
experiencia comprobada en las secciones subsiguientes, SILICE se
compromete a convertir Colén en una realidad gue no solo modernice la
tecnologia, sino que transforme fundamentalmente la manera en que los
ciudadanos interactian con su municipalidad Y COMo esta opera para
servirles mejor.,
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Pilar 4. Economia del Dato = mayor activo del municipio
Mdadulo de analitica de datos en tiempo real

Aprovechamiento de los datos vivos y del conocimiento
para beneficio del ciudadano y del municipio.

Nivel 1. Gabernanza. Disero de Politicas publicas,
Colaboracion Pablico-Privada. Datos descriptivos.

Nivel 2. Analitica de la Operacion. Costes,

tiempos, demanda, etc. Carantiza la transparencia
WED MUNICIBAL

e APR MUNICIIAL
Nivel 3. Analitica de servicios. Eficiencia en la
\ BUS DE SERVITIOS PARA recaudacion de impuestos, tasas de basuras,
= INTEROPERARILIDAD ; R : el
participacién ciudadana, ete. Datos proactivos que
ECONCMIA DEL DATD generan predictividad
Tabieros de control dindmicos N %
Analitica gecespacial \\

" \
- \ \

Siice

pilar 4- Ecol’lomia del Dato El mayor octive del municipio
Modulo de analitica de datos en tiempo real

La economia del dato utiliza los datos tributarios y de
comportamiento del ciudadane come recurso clave para generar
conocimiento, innovacién y valor.

Oportunidades
® Permite disenar colaboraciones publico-privadas
& Cumplimiento de las obligaciones cludadanas y
construccion de senvicios mas inteligentes
® Conectar datos puede generar ingresos

wWED P T, S 3 S
— e :“,’:I';'P:f extraordinarios y beneficios para el ciudadano
Expuestos on ogsos do dxito.
B BUS DE SERVICIOS PARA = Terna de decisiones con mayor informacion
S INTERORERAGILIDAD
ECONOMIA DEL DATD
Tableras de contral dind e T
Anaiitica geoespacial N\

- ‘\ \‘n

Analitica 360°: capa estratégica de inteligencia para una mejor
gestion y operacién

Como parte fundamental para la vision de "Municipios Digitales 2.0" v
habilitada por la arquitectura integrada, se encuentra una robusta
capacidad de Analitica 360°. Este componente es esencial para transformar
los datos generados por el ecosisterma en conocimiento accionable,
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permitiendo a la administracion local optimizar la gestion, mejorar la
calidad de los servicios ofrecidos y tomar decisiones mas informadas,
fortaleciendo asi la eficiencia y la confianza ciudadana.

. T
Analitica 360°/ Datos en 3 capas Silce

Una explotacion de los datos en tres capas para fortalecer la eficiencia de tu
gestion y afianzar la confianza ciudadana manera efectiva y transparente.

Analftica de servicios para
la proactividad

Analltica

de la operacién
para garantizar la
transparencia

® w cuspide de |a analitica que permite
trabajar con datos vivos y generar
predictividad y por tanto contar con
una proactividad eficiente y asertiva

&

Es la base de ia transparencia
de gobierno a nivel de su
gestion operativa

La estructura de ciudad inteligente habilita una explotacién de datos en
tres niveles interconectados:

& Analitica de gestién para
la buena gobernanza

Es la base de a3 analitica, la cual se
fundamenta en datos descriptivos.

e Analitica de gestién: Enfocada en el monitoreo del desemperio de
los servicios y la toma de decisiones estratégicas. Esta capa utiliza
mineria de datos para el seguimiento oportuno de la gestidn
gubernamental, ofreciendo cuadros de mando con indicadores
personalizados para que el equipo de gobierno evalle su actuacién y
corrija rumbos. Se basa en el acceso a datos descriptivos e histéricos
para una evaluacion panoramica.

e Analitica de operacion: Disefada para garantizar la buena
gobernanza y la transparencia mediante la visualizacién en tiempo
real de la operacién municipal. Esta analitica es crucial para facilitar la
gestion y el seguimiento de casos ciudadanos, permitiendo analisis
basados en tiempos de atencion, niveles de satisfaccion,
tipificaciones de solicitudes y desempefo por departamentos.

e Analitica de servicios: Representa el nivel mas avanzado,
permitiendo trabajar con datos vivos para generar predictibilidad y
habilitar una proactividad eficiente y asertiva. A través del analisis de
los patrones de comportamiento generados a partir de la "Huella
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Digital Ciudadana", se pueden identificar correlaciones entre
caracteristicas demograficas, socioecondmicas y temas de interés,
facilitando la creacion de nuevos servicios o la acdaptacion de los
existentes. Este enfoque permite a la administracién tomar la
iniciativa en la conversacion ciudadana, con propuestas alineadas a
los intereses comunitarios.

Como parte integral de esta capacidad de Analitica 360°, Ia arquitectura
contempla la extraccion flexible de la base de datos estructurada de
interacciones gestionadas por componentes como el asistente virtual.
Estos datos podran exportarse en formatos estdndar, garantizando su
reutilizacion para analisis en profundidad, su integracion con otras
soluciones tecnoldgicas y el mantenimiento evolutivo del conocimiento del
ecosistema. Esta apertura fortalece la interoperabilidad vy la capacidad de
analisis externo, maximizando el valor de los datos recopilados.
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Estrategias de acompafiamiento, capacitacién
y transferencia de conocimiento

Estamos convencidos de que la adopcion exitosa de cualquier solucion
tecnologica se fundamenta en una transferencia de conocimiento
clara, estructurada y eficaz. Por ello, nuestro programa integral de
capacitacion esta dividido en tres espacios estratégicos, asegurando
que los involucrados adquieran las competencias necesarias para
gestionar y operar las soluciones tecnologicas involucradas en los
proyectos de transformacion digital de manera auténoma y eficiente.

e Fundamentos y Mejores Prdcticas. Estos encuentros, que
pueden realizarse virtual o presencialmente seglin sus
necesidades, estan disenados para consolidar una comprension
profunda de las mejores practicas en la administracion de
servicios conversacionales, estableciendo una base solida para el
manejo experto de la solucion.

e Administracion Avanzada de las Plataformas: Estas sesiones
se dirigen especificamente a los perfiles técnicos o
administradores designados para administrar las soluciones
tecnoldgicas implementadas, con el acompafamiento del
Project Manager del proyecto. El cobjetivo es garantizar una
transferencia de conocimiento  exhaustiva sobre la
administracion del backend del ecosistema, enfocandonos en las
buenas practicas gue aseguran la optimizacién y el rendimiento
continuo de los servicios conversacionales.

e Dominio Operativo: este espacio esta disefiaco para empoderar
a los usuarios de primera linea: operadores/agentes, supervisores
y cualquier otro rol configurado para la interaccion directa con los
usuarios finales. Esta capacitacion practica se centra en el uso
eficiente de la consola para gestionar multiples conversaciones a
traves de diversos canales de forma simultanea, maximizando la
productividad y la calidad del servicio (la cantidad de
participantes estara alineada con el numerc de operadores
contratados).

e Acompafamiento: se asignaré un técnico especializado en sitio
Municipio de Coldn para hacer frente al correcto desarrollo de las
soluciones digitales, siendo el encargado de la implementacion
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de las herramientas y de su mantenimiento, asi como de formar
a los usuarios para que puedan aprovechar al maximo el
producto.

Con este programa robusto y detallado, SILICE se compromete a
equipar a su eguipo con el conocimiento v las habilidades necesarias
para maximizar el valor de su inversion desde el primer momento.

SILICE oferta 1 recurso a tiempo completo, para la gestion del soporte y
Mantenimiento en sitio.

Se detalla a continuacion listados de equipos requeridos por el
Municipio de Coloén, la presente propuesta maneja un formato de
concesion de equipos en donde SILICE se compromete a dotar los
equipos tecnoldgicos descritos en formato concesién, se harad entrega
de los mismos conforme se activen las areas correspondientes dentro
del plan de trabajo consensuado entre las partes.

Departamento de Tesoreria:

1. 15 computadoras
2. 15 UPS baterias proteccion de las computadoras
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Nuestro compromiso se centra en ofrecer un servicio integral que
abarca el soporte, la sostenibilidad y la evolucién continua de sus
soluciones tecnoldgicas. Este servicio se fundamenta en un robusto
soporte funcional y técnico, brindado por personal altamente
calificado a través de nuestra mesa de ayuda centralizada v el equipo
de infraestructura.

Gestion eficaz de incidencias

La recepcion y gestion de todas las incidencias se canaliza
eficientemente mediante una plataforma de mesa de ayuda web,
CUyocs accesos se proporcionan al activar el servicio. Cada incidencia
sigue un flujo completo desde su recepcion, analisis y clasificacion
preliminar, hasta su resolucién definitiva y clerre, notificando a su
organizacion para confirmar la conformidad. Este soporte se mantiene
vigente durante todo el periodo contractual.

El equipo de gestion de incidencias opera en niveles para asegurar una
respuesta adecuada. Las incidencias son inicialmente analizadas por el
equipo de Nivel 1, ubicado en Panama, que resuelve los casos dentro de
su competencia. Si se requiere una especializacion mayor, la incidencia
se escala al Nivel 2, con expertos en el servicic especifico. Este modelo
se aplica tanto al soporte funcional, que asiste en el uso de la
plataforma PAU con especialistas en sus sistemas, como al soporte
técnico, que aborda errores de usuario o de aplicacion, apoyandose en
la experiencia en sistemas, seguridad, arquitectura y desarrollo de
nuestros equipos.

Mantenimiento proactivo para la
continuidad operativa

Para asegurar el uso adecuado y el rendimiento éptimo de las
plataformas, implementamos un programa de mantenimiento
preventivo y correctivo. Este incluye:

e Administracion de servicios: Para garantizar el comportamiento
adecuado y el uso optimo de recursos de la solucion.

e Monitoreo diario: Para diagnosticar y prevenir proactivamente
cualquier evento que pueda afectar la plataforma o al usuario
final.
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e Operacién continua: Velando por |a disponibilidad y correcto
funcionamiento de la plataforma.

e Soporte exhaustivo. Atendiendo todas las incidencias
reportadas.

e Documentacion detallada: Registrando todas las acciones
técnicas y administrativas.

e Informes de gestiéon: Detallando acciones, procedimientos,
estadisticas operativas y resultados.

Estas tareas garantizan el perfecto funcionamiento de los
componentes de la plataforma. Adicionalmente, se brinda apoyo
técnico para la prevencion y solucion de posibles problemas,
clefiniendo:

e Incidente: Evento fuera de la operacion estandar que causa
interrupcion o reduccion de calidad del servicio.

e Problema: Incidente o serie de incidentes con causa no
identificada. Este apoyo cubre software, hardware, aplicaciones y
plataformas de la solucian.

Acuerdos de nivel de servicio (ANS) vy
Escalada

Hemos estructurado nuestros niveles de servicio para una atencion
eficaz:
e Nivel 1: Personal calificado brinda la primera atencién y solucion a

Incidencias dentro de sus capacidades, escalando al Nivel 2 si es
necesario.

e Nivel 2: Personal altamente calificade en consultoria,
infraestructura o desarrollo (seglin el caso) analiza, diagnostica y
resuelve la incidencia. Escala al Nivel 3 si la solucion excede sus
competencias.

e Nivel 3: Especialistas se encargan de resolver los casos mas
complejos y desarrollan soluciones a problemas recurrentes.

Durante todo el proceso, se mantendra informado al equipo designado
por el ciudadano sobre el estado, diagndstico v solucion del caso,
tomando decisiones conjuntas para la resolucion mas efectiva.

Para reportar fallas, realizar consultas o compartir inquietudes,
habilitamos canales de atencién especificos de la mesa de ayuda
como correo electronico, canales digitales como WhatsApp v Telegram,
numero teléfono entre otros adaptando la atencion a la criticidad del
caso para brindar la respuesta requerida.
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HORARIO DEL Lunes a Viernes de 8:00h a 17:00.

SERVICIO

LUGAR DE ) SILICE cuenta con una mesa de ayuda de soporte en Panama, dicho
REALIZACION DE soporte no es presencial en las oficinas del cliente, por lo cual no se
LOS TRABAJOS realizaran desplazamientos de ningun tipo, ni se requerira la presencia

fisica de SILICE.

RECEPCION DE La recepcion de todas las incidencias, se realiza centralizadamente por
INCIDENCIAS medio de la plataforma de mesa de ayuda (web) con los accesos que
seran proporcionados una vez dado de alta el servicio. El flujo de
atencion a la incidencia sera hasta su resolucion y cierre, ademas del
respectivo reporte a la organizacién para que tenga constancia del fin
del incidente con el "OK" correspondiente.

DURACION 1ano a partir de la fecha de aprobacidn e inicio dal presente servicio.
SOPORTE DE

INCIDENCIAS

EQUIPO DE Todas las incidencias reportadas por medio de la plataforma de mesa
GESTION DE de ayuda web son analizadas de forma preliminar para su clasificacion
INCIDENCIAS- NIVEL | en base a una taxonomia y prioridad. En funcion de dicho anélisis un
1 incidente puede ser gestionado vy resuelto por el equipo de nivel 1: o

escalado a un equipo de nivel 2 con mayor especializacion vy
conocimiento del servicio que actda solo cuando el incidente no
puede ser gestionado en su totalidad desde el nivel 1.

El equipo de nivel 1 esta ubicado en Panama.

TIPOS DE Dar soporte funcional a las incidencias reportadas por los usuarios a
INCIDENCIAS- nivel de uso de la plataforma PAU. El equipo de soporte es especialista
SOPORTE en todos y cada uno de los sistemas de informacion que comprende la
FUNCIONAL plataforma y estd facultado en dar soporte a cualquier incidencia

funcional de éstos.

TIPOS DE Dar respuesta a incidentes por errores de usuario y/o de
INCIDENCIAS- aplicacion. El equipo de soporte de ler y 2do Nivel, son expertos
SOPORTE en los sistemas de informacion que compete al proyecto,
TECNICO ademas de contar con experiencia en seguridad, arquitectura y

desarrollo con el fin de solucionar los incidentes a nivel de
aplicacion que surgieran.




Reporte SOL  ipo Il - Servicio de suministro de la
plataforma omnicanal PAU Latam de atencién al usuario

SILICE PANAMA S.A

INFORME DE CONTROLES DE UNA ORGANIZACION DE SERVICIOS SOC 2 TIPO 2

REPORTE SOBRE LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE SUMINISTRO DE LA
PLATAFORMA OMNICANAL PAU LATAM DE ATENCION AL USUARIO

Periodo del 1 de marzo de 2023 al 31 de marzo de 2024

Este reporte fue emitido por Nexia Montes y Asociados
ZapSign aedbf8ac-3e58-4633-aa53-d9634d47b58a
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GLOBAL

OCA Instituto de Certificacion, S.L.U.

Certifica el sistema de gestidn de la sequridad de la informacién de la organizacion

SILICE PANAMA, S.A.

C/ Alberto Tejada, 348. 07135 Panamd - Cardenas (Panama)

conforme con la norma:

UNE-EN ISO/IEC 27001:2023

aplicable a:

Los sistemas de la informacidn que dan soporte a la plataforma PAU que gestiona
las comunicaciones del usuario a través de canales digitales.

CERTIFICADO

5.0.A 27001:2023

Certificado n°: 34/5700/25/02155

Fecha certificacién inicial: 24/02/2025 WM@
Fecha certificacion ciclo actual: 24/02/2025
Fecha de caducidad: 24/02/2028 Davi

avid Lao

Fecha auditoria inicial: 19, 20 y 21/02/2025 Director Gereral
Fecha de emisidn de certificado: 24/02/2025
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“?%%i‘ﬂ"*‘-’ CERTFICACION

N°08 / C-5G057




RECEPCION DE PROPUESTA

AVISO DE CONVOCATORIA N.2 002-2025.

“SERVICIO IMPLEMENTACION, OPERACION, MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE UNA
PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA EL SOPORTE DE INGRESOS CONECTADA A LA
PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE COLON”.

PROPONENTE
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